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CONVOCATORIA PÚBLICA       No. 14   de   2020 
 
 

 
 

 
 

OBJETO:  
 

 
 

“CONSTRUCCION DE LA INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA PARA LA FACULTAD DE 
INGENIERÍAS DE LA UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA DE PEREIRA (UTP) PEREIRA “ 
 
 
 
 
 

 
FECHA: 18 de febrero de 2021
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1. GENERALIDADES. 
 

El comité evaluador realizó la revisión y evaluación de las siguientes ofertas presentadas: 
 
Prop.

No Nombre del Proponente Valor de la propuesta en carta de 
presentación Incluido I.V.A Plazo

1 Consorcio éxito 2021 $ 7.972.120.850 360 dias calendario

2 Consorcio FG Pereira $ 7.952.471.939 360 dias calendario

3 Consorcio infraestructura Educativa $ 8.033.693.056 360 dias calendario

4 Consorcio ingenierias $ 8.074.107.683 360 dias calendario

5 MRB ingenieros y arquitectos S.A $ 8.103.327.608 360 dias calendario

6 Consorcio ZC edificaciones 14 $ 8.050.482.069 No relaciona plazo en carta de 
presentacion7 Germán Torres Salgado $ 8.057.566.088 360 dias calendario

8 Consorcio Alfa $ 8.114.415.839 360 dias calendario

9 TENCO S.A $ 8.130.044.567 330 dias calendario

10 Unión temporal infraestructura 
educativa 2021

$ 8.147.461.530 360 dias calendario

11 Consorcio obras infraestructura UTP $ 8.059.225.778 360 dias calendario

12 Constructora Poliobras S.A.S $ 7.968.886.957 No relaciona plazo en carta de 
presentacion13 Consorcio  infraestructura LA $ 8.079.680.911 360 dias calendario

14 Consorcio  UTP Ingenierías 2021 $ 8.046.386.993 360 dias calendario

15 Consorcio  Alcalá $ 8.138.017.885 360 dias calendario

16 Alvaro de Jesús Ossa López $ 8.118.915.051 360 dias calendario

17 Consorcio Ingeniería Aplicada 2021 $ 8.104.744.074 No relaciona plazo en carta de 
presentacion18 Consorcio MJYP $ 8.071.858.900 No relaciona plazo en carta de 
presentacion19 Consorcio JAOM-EUG 14-2020 $ 8.063.450.769 360 dias calendario

20 Consorcio M4 UNIVERSIDAD $ 7.964.213.041,53 360 dias calendario

21 Constructora Canaan S.A $ 8.096.001.658 360 dias calendario  
 
 
El valor del presupuesto oficial incluido el I.V.A. es de $ 8.197.600.000 
y el plazo de ejecución de acuerdo con los pliegos es de 360 días. 
Se procedió a realizar la evaluación en el siguiente orden: 
 

2. EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
Revisada la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito 
obligatorio de participación, se concluye que los proponentes habilitados para continuar en 
el proceso son aquellos que hicieron entrega de los siguientes documentos exigidos como 
obligatorios para la evaluación jurídica, así: 
Convenciones 
Si: Cumple 
No: No Cumple 
NA: No aplica 
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IT
E
M 

DOCUMENTACIÓN 
LEGAL 

PROPONENTES 

1. 
CONSORCIO 
ÉXITO 2021 

2. 
CONSORCIO FG 

PEREIRA 

3. 
CONSORCIO 

INFRAESTRUC
TURA 

EDUCATIVA 

4. 
CONSORCIO 
INGENIERIAS 

Si No  N.A Si No  N.A Si No  N.A Si No  N.A 

1 
Certificado de 
Existencia o 
representación legal 

  X X   x     X 

2 Acta de autorización 
para contratar   X X   x     X 

3 Póliza de seriedad de 
la propuesta  x   X   X   X   

4 Recibo de pago de la 
garantía  x   X   X   X   

5 Documento de 
conformación de 
Consorcios o 
Uniones Temporales 

X   x   X   X   

6 Fotocopia de la 
cédula X   X   X   X   

7 Antecedentes 
Disciplinarios, 
Fiscales y Judiciales 
y RNMC 

x   X   X      

 OBSERVACIONES  
 

 

IT
E
M 

DOCUMENTACIÓN 
LEGAL 

PROPONENTES 
5. 

MRB 
INGENIEROS Y 
ARQUTECTOS 

S.A. 

6.  
CONSORCIO 

ZCEDIFICACION
ES 14 

7.  
GERMAN 
TORRES 

SAOLGADO  

8.  
CONSORCIO 

ALFA  

Si No  N.A Si No  N.A Si No  N.A Si No  N.A 

1 
Certificado de 
Existencia o 
representación legal 

x     x   x x   
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2 Acta de autorización 
para contratar x     x   x   x 

3 Póliza de seriedad de 
la propuesta  x   x   x    x  

4 Recibo de pago de la 
garantía  x   x   x    x  

5 Documento de 
conformación de 
Consorcios o 
Uniones Temporales 

x   x     x x   

6 Fotocopia de la 
cédula x   x   x   x   

7 Antecedentes 
Disciplinarios, 
Fiscales y Judiciales 
y RNMC 

x   x   x   x   

 OBSERVACIONES 

El proponente 8 - Consorcio Alfa: No cumplió el requisito 
solicitado en el numeral 2.2.2.4, toda vez no allega póliza de 
seriedad de la oferta, por lo cual, conforme al Parágrafo 3 del 
artículo 5 de la Ley 1882 de 2019 “La no entrega de la garantía 
de seriedad junto con la propuesta no será subsanable y será 
causal de rechazo de la misma.”, la proponente no continua en el 
proceso de selección. 

 

IT
E
M 

DOCUMENTACIÓN 
LEGAL 

PROPONENTES 

9. 
TENCO S.A. 

10. 
UNION 

TEMPORAL 
INSFRAESTRUC

TURA 
EDUCATIVA 2021 

11.  
CONSORCIO 

OBRAS 
INFRAESTRUC

TURA UTP 

12.  
CONSTRUCTO

RA 
POLIOBRAS 

S.A.S 

Si No  N.A Si No  N.A Si No  N.A Si No  N.A 

1 
Certificado de 
Existencia o 
representación legal 

x   X     X X   

2 Acta de autorización 
para contratar x     X   X   X 

3 Póliza de seriedad de 
la propuesta   X  X   X   X   

4 Recibo de pago de la 
garantía  x   X   X   X   

5 Documento de 
conformación de 
Consorcios o 
Uniones Temporales 

  x X   X     X 
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6 Fotocopia de la 
cédula x   X   X   X   

7 Antecedentes 
Disciplinarios, 
Fiscales y Judiciales 
y RNMC 

x   X   X   X   

 OBSERVACIONES 

El proponente 9 – Tenco SA: No cumplió el requisito solicitado 
en el numeral 2.2.2.4, toda vez no allega póliza de seriedad de la 
oferta, adjunta clausulado y recibo de pago, pero no aporta la 
póliza, por lo cual, conforme al Parágrafo 3 del artículo 5 de la 
Ley 1882 de 2019 “La no entrega de la garantía de seriedad junto 
con la propuesta no será subsanable y será causal de rechazo de 
la misma.”, la proponente no continua en el proceso de selección. 

 

IT
E
M 

DOCUMENTACIÓN 
LEGAL 

PROPONENTES 

13. 
CONSORCIO 

INFRAESTRUCT
URA LA 

14. 
CONSORCIO 

UTP 
INGENIERÍAS 

2021 

15. 
 COINSORCIO 

ALCALA 

16. 
ALVARO DE 
JESUS OSSA 

LOPEZ 

Si No  N.A Si No  N.A Si No  N.A Si No  N.A 

1 
Certificado de 
Existencia o 
representación legal 

X   X   X     X 

2 Acta de autorización 
para contratar X     X   X   X 

3 Póliza de seriedad de 
la propuesta  X   X   X   X   

4 Recibo de pago de la 
garantía  X   X   X   X   

5 Documento de 
conformación de 
Consorcios o 
Uniones Temporales 

X   X   X     X 

6 Fotocopia de la 
cédula X   X   X   X   

7 Antecedentes 
Disciplinarios, 
Fiscales y Judiciales 
y RNMC 

X   X   X   X   

 OBSERVACIONES  
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I
T
E
M 

DOCUMENTACI
ÓN LEGAL 

PROPONENTES 

17. 
CONSORCIO 
INGENIERIA 
APLICADA 

2021 

18. 
CONSORCIO 

MJYP 

19. 
 

CONSORCI
O JAOM – 
EUG 14 - 

2020 

20. 
CONSORCIO 

M4 
UNIVERSIDA

D 

21. 
CONSTRUCT

ORA 
CANAAN 

SAS 

Si No  N
A Si No  NA Si No  N

A Si No  N
A Si No  N

A 

1 
Certificado de 
Existencia o 
representación 
legal 

  X X     X X   

X   

2 
Acta de 
autorización para 
contratar 

  X X     X   X 
  X 

3 Póliza de 
seriedad de la 
propuesta  

  X X   X    X  
X   

4 Recibo de pago 
de la garantía    X X   X    X  

X   

5 Documento de 
conformación de 
Consorcios o 
Uniones 
Temporales 

X   X   X   X   

  X 

6 Fotocopia de la 
cédula X   X    X   X   

X   

7 Antecedentes 
Disciplinarios, 
Fiscales y 
Judiciales y 
RNMC 

X    
X   X   X   

X   

 OBSERVACIONE
S 

El proponente 20 - Consorcio M4 Universidad: No cumplió el requisito solicitado 
en el numeral 2.2.2.4, toda vez no allega póliza de seriedad de la oferta, por lo cual, 
conforme al Parágrafo 3 del artículo 5 de la Ley 1882 de 2019 “La no entrega de la 
garantía de seriedad junto con la propuesta no será subsanable y será causal de 
rechazo de la misma.”, la proponente no continua en el proceso de selección 
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Evaluación Jurídica:  __________________________   

Abog. Luis Alberto Álvarez Gómez   Abog. Nathaly Velásquez Duque   
Oficina Jurídica     Oficina Jurídica  
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3. EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 

Revisada la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito 
obligatorio de participación, se concluye que los proponentes habilitados para continuar en 
el proceso son aquellos que hicieron entrega de los siguientes documentos exigidos como 
obligatorios para la evaluación financiera, así: 
 
Convenciones 
 
Si: Cumple 
No: No Cumple 
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Durante la etapa de evaluación fueron solicitadas las siguientes aclaraciones: 
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Prop.
No

Nombre del 
Proponente

tipo de 
avaluación aclaración solicitada Fecha de recibo 

aclaración

3
Consorcio 
infraestructura 
Educativa

Técnica  Copia de Tarjeta Profesional y certificado de vigencia de matrícula del señor Gustavo Adolfo Torres
11/02/2021

4

Consorcio 
ingenierias

Técnica Programa de estudio para la especialización "Especialista en sistemas gerenciales de Ingeniería" de la 
universidad Javeriana.
Se solicita aclara la descripción de la actividad correspondientes al ítem 35.4

11/02/2021
16/02/2021

6

Consorcio ZC 
edificaciones 14

Técnica Se solicita aclara la descripción de las actividades correspondientes a los ítems 1.4, 28.6 y 28.7.
De igual forma entregar impresión legible  de los APUS, pues fue imposible verificar  la coincidencia de 
los valores impresos de lo siguientes ítems:
3.4, 3.5, 6.2, 9.13, 12.2, 18.1, 20.11, 27.1, 27,4 y 35.4
Con los valores impresos en el cuadro de la propuesta, de acuerdo con lo indicado en el numeral 2.2.1.4 
del pliego de condiciones.

15/02/2021

7

Germán Torres 
Salgado

Técnica De acuerdo con el numeral 1.6.4 l iteral e de la adenda No 2, el certificado de comfamiliar por ser entidad 
privada se debe respaldar con:
>  Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse a un 
contrato.
 Y
> Copia de la Licencia Urbanística y/o de Construcción expedida por Curaduría Urbana o entidad 
competente.

No se recibe

16
Alvaro de Jesús 
Ossa López

Jurídica Se solicita modificar la garantía de seriedad de la oferta a  “Póliza de Cumplimiento Entidad Estatal con 
Régimen Privado de Contratación” 12/02/2021

18

Consorcio MJYP Jurídica
Financiera

Se solicita acta de autorización de la junta de socios de la empresa Constructora JYP S.A.S, toda vez las 
facultades establecidas para el representante legal se encuentran l imitadas a los estatutos de la entidad, 
por lo cual se solicita allegar acta de autorización y estatutos de la empresa.
El consorciado Milton Ricardo Herrera debe presentar el RUP con una fecha de expedición menor a 30 
días del cierre de la convocatoria, dando cumplimiento al numeral 2.2.3.1 del pliego de condiciones.
El consorciado J y P S.A.S debe presenta aclaración al certificado de parafiscales el cual debe estar 
firmado por el revisor fiscal o el representante legal y aclarar la exoneración del pago de salud y pensión 
con el fin de cumplir con el numeral 2.2.3.2 del pliego de condiciones.

12/02/2021
16/02/2021

19

Consorcio JAOM-
EUG 14-2020

Técnica En el certificado de contratos para acreditar experiencia (Formato 05) para el consorciado JAMES 
ALBERTO OROZCO MARIN, se muestra una cifra que no indica taxativamente  si  está expresada en pesos  o 
en miles de pesos. 16/02/2021

20

Consorcio M4 
UNIVERSIDAD

Financiera Los consorciados Beatriz Eugenia Ramírez Restrepo y Patricia Cortés Marín deben anexar RUP con fecha de 
expedición menor a 30 días , con el fin de cumplir con el numeral 2.2.3.1 del pliego de condiciones.
El consorciado Ingeniería y construcciones garantía Limitada I.C.G  debe anexar el certificado de 
parafiscales legible, y el consorciado Beatriz Eugenia Ramírez Restrepo debe anexar la planil la de 
seguridad del último mes ( anterior a la fecha de cierre y de acuerdo con la obligatoriedad de pago de 
seguridad social).
El consorciado Ingeniería y construcciones garantía Limitada I.C.G debe anexar RUT legible y el 
consorciado Patricia Cortés Marín debe anexar RUT con fecha más reciente, con el fin de cumplir con el 
numeral 2.2.3.3 del pliego de condiciones

16/02/2021

21

Constructora 
Canaan S.A

Técnica
Financiera

Se solicita allegar Copia de la tarjeta profesional y el certificado de vigencia de la ingeniera Mercedes 
Alzate.
Con el fin de cumplir con el numeral 2.2.3.3 del pliego de condiciones  se solicita allegar un RUT con fecha 
más reciente.

11/02/2021

 
 
 

4. EVALUACIÓN TÉCNICA 
 

La evaluación técnica se realiza de acuerdo con los requisitos exigidos en los numerales 
1.6, 2.1, 2.2.1, y 4.4, los documentos técnicos solicitados y el procedimiento de calificación 
establecido en el pliego de condiciones, a los proponentes habilitados por las evaluaciones 
Jurídica y Financiera. 
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Prop.
No Nombre del Proponente 2,1 Documentos tecnicos K residual

1 Consorcio éxito 2021

Debe ser aclarado error de presentación en  la carta nombre 
del consorcio  que la presenta con nombre de consorcio que 
la firma. Cumple

2 Consorcio FG Pereira Cumple Cumple

3 Consorcio infraestructura Educativa Cumple Cumple

4 Consorcio ingenierias Cumple Cumple

5 MRB ingenieros y arquitectos S.A Cumple Cumple

6 Consorcio ZC edificaciones 14 Cumple Cumple

7 Germán Torres Salgado Cumple Cumple

10 Unión temporal infraestructura 
educativa 2021

Cumple Cumple

11 Consorcio obras infraestructura UTP Cumple Cumple

12 Constructora Poliobras S.A.S Cumple Cumple

14 Consorcio  UTP Ingenierías 2021 Cumple Cumple

15 Consorcio  Alcalá Cumple Cumple

16 Alvaro de Jesús Ossa López Cumple Cumple

17 Consorcio Ingeniería Aplicada 2021 Cumple Cumple

19 Consorcio JAOM-EUG 14-2020
Cumple. Propuesta con varias hojas numeradas en forma 

repetida. Cumple

21 Constructora Canaan S.A Cumple Cumple
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Prop.
No Nombre del Proponente 1,6,1 Experiencia General 

1,6,2 Experiencia Especifica 
1,6,3 Requisito para consorcios o uniones temporales

1,6,4 Requisito para las certificaciones

1 Consorcio éxito 2021 Cumple

NO CUMPLE  numeral 1.6.2.
 En los cttos 201108 (medalla milagrosa) y 032 no se evidencia 
instalación de red de incendios, Ascensor y 1000m2 de pisos 
(actualizado Adenda 2)

2 Consorcio FG Pereira Cumple Cumple

3 Consorcio infraestructura Educativa Cumple Cumple

4 Consorcio ingenierias Cumple Cumple

5 MRB ingenieros y arquitectos S.A Cumple Cumple

6 Consorcio ZC edificaciones 14 Cumple Cumple

7 Germán Torres Salgado Cumple
NO CUMPLE Numeral 1,6,4 e. Requisito para certificaciones 
expedidos por persona natural o jurídica, privada o en los contratos 
propios.

10 Unión temporal infraestructura 
educativa 2021

NO CUMPLE numerales 1.6.1.2  y 1.6.1.3 Persona jurídica  y 
aval de propuesta.
La propuesta está avalada por Emerson Domingo Gonzalez 
quien demuestra independencia en el pago de seguridad 
social, no dependencia como lo requiere el pliego.
Incompleto, la Constitución de Azimut es de  1.8 años con 
socio unico José Ivan Gómez _deberia aportar tarjeta 
profesional como ingeniero civil  o arquitecto.

NO CUMPLE  numeral 1.6.2 experiencia específica y numeral 1.6.4  
requisitos para las certificciones :
notas aclaratorias 
•Solo se admiten 3 certificaciones para demostrar el total de la 
experiencia solicitada.
•La experiencia en construcción de edificaciones se debe cumplir 
máximo en dos (2) contratos.
•En caso de que, en alguna de las edificaciones, cumpla con la 
solicitud de la cantidad de cimentación profunda, no se tiene que 
presentar certificación adicional.

11 Consorcio obras infraestructura UTP Cumple Cumple

12 Constructora Poliobras S.A.S Cumple Cumple

14 Consorcio  UTP Ingenierías 2021 Cumple Cumple

15 Consorcio  Alcalá Cumple Cumple

16 Alvaro de Jesús Ossa López Cumple Cumple

17 Consorcio Ingeniería Aplicada 2021 Cumple Cumple

19 Consorcio JAOM-EUG 14-2020 Cumple Cumple

21 Constructora Canaan S.A Cumple Cumple
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Prop.
No Nombre del Proponente Nombre Representante 

Legal 

 2.2.1.4  Análisis 
de precios 

unitarios, impreso 
y en medio 
magnético 

2
Consorcio FG Pereira Federico Estrada Jarmillo Cumple

3
Consorcio infraestructura 
Educativa

Oscar Tamayo Peralta Cumple

4

Consorcio ingenierias Nelson Moreno Álvarez Se solicitó 
aclaración y cumple 
numeral 2,2,1,4

5

MRB ingenieros y arquitectos 
S.A

Mario Alfonso Rubio Gómez Se solicitó 
aclaración y cumple 
numeral 2,2,1,4

6

Consorcio ZC edificaciones 14 Josue Zapata Orozco Se solicitó 
aclaración y cumple 
numeral 2,2,1,4

11
Consorcio obras infraestructura 
UTP

Daniel Horacio Lesmes Osorio Cumple

12 Constructora Poliobras S.A.S Augusto Moreno Murcia Cumple

14
Consorcio  UTP Ingenierías 2021 Mary Luz Quintana Ruíz Cumple

15
Consorcio  Alcalá Katherine Arevalo Montaña Cumple

16

Alvaro de Jesús Ossa López Alvaro de Jesús Ossa López Cumple

17
Consorcio Ingeniería Aplicada 
2021

Rodrigo Cárdenas García Cumple

19 Consorcio JAOM-EUG 14-2020 James Alberto Orozco Marín Cumple

21 Constructora Canaan S.A Hector Adalber Ordoñez Ortíz Cumple  
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Prop.
No Nombre del Proponente

4.4.3 Revisión de 
análisis de 

administración, 
imprevisto y 

utilidades (AIU)

Valor de la 
propuesta en 

carta 
presentación

Verificación VR. 
propuesta 

operaciones 
matemáticas

 4.4.4 Revisión de Cuadro de 
Cantidades y Precios 

Diferencia  entre valores
Observación y conclusión

2
Consorcio FG Pereira Cumple $ 7.952.471.939 $ 7.952.471.939 $ 0

CUMPLE

3
Consorcio infraestructura 
Educativa

Cumple $ 8.033.693.056 $ 8.033.693.056 $ 0
CUMPLE

4

Consorcio ingenierias $ 8.074.107.683 $ 8.074.107.683 $ 0

CUMPLE

5

MRB ingenieros y arquitectos 
S.A

Cumple $ 8.103.327.608 $ 8.103.240.588 $ 87.020 NO CUMPLE  numeral 4.4.4  al revisar 
operaciones aritméticas de los items 
1,1 - 2,3 - 3,5 -3,6 - 3,7 - 3,9 - 4,2 -  
6,3 -6,4 - 7,1 - 7,2-7,3 - 8,1- 9,4 - 12,5 - 
23,6 - 24,9 - 24,10,25,1 - 25,2 - 25,8 - 
26,1 - 28,2 - 28,3 - 28,4 - 28,6 - 28,8 -
28,9 - 28,10 - 28,11 - 28,14 - 28,15 -
28,16 - 28,21- 29,1 - 29,2 -29,3   por 
consiguiente el  valor de oferta difiere 
del consignado en la carta.

6

Consorcio ZC edificaciones 14 NO CUMPLE. No 
consideró área de 
campamento.

$ 8.050.482.069 $ 8.050.482.124 -$ 55 NO CUMPLE  numeral 4.4.4  al revisar 
operaciones aritméticas de los items 
1,8- 1,9, 12,15 -15,1 -15,2 -15,3-15,4 - 
15,5 -15,6 - 16,1- 16,2 -16,3 - 16,4 - 
16,5 - 16,6 -16,10 - 16,11 - 17,9 - 19,2 - 
19,3 -19,4 -19,5 -19,7 -20,1 -20,2 -20,3 
-20,4 - 20,5  - 20,8 -20,9 -20,10 20,12 -  
20,13 - 20,14 -20,15 -20,16- 20,18 - 
20,19 - 20,20 - 20,21 - 20,22 -20,24 -
20,25 -20,26 -20,27 -24,11 por 
consiguiente el  valor de oferta difiere 
del consignado en la carta.

11
Consorcio obras infraestructura 
UTP

Cumple $ 8.059.225.778 $ 8.059.225.778 $ 0
CUMPLE

12 Constructora Poliobras S.A.S Cumple $ 7.968.886.957 $ 7.968.886.957 $ 0 CUMPLE

14
Consorcio  UTP Ingenierías 2021 Cumple $ 8.046.386.993 $ 8.046.386.993 $ 0

CUMPLE

15
Consorcio  Alcalá Cumple $ 8.138.017.885 $ 8.138.017.885 $ 0

CUMPLE

16

Alvaro de Jesús Ossa López Cumple $ 8.118.915.051 $ 8.118.916.063 -$ 1.012 NO CUMPLE  numeral 4.4.4  al revisar 
operaciones aritméticas de los items 
10.2 -10.3 -10.4 -  20.28 - 23,6 -27,4 - 
28,20 - 28,21 - 35,1 por consiguiente el  
valor de oferta difiere del consignado 
en la carta.

17
Consorcio Ingeniería Aplicada 
2021

Cumple $ 8.104.744.074 $ 8.104.744.074 $ 0
CUMPLE

19 Consorcio JAOM-EUG 14-2020 Cumple $ 8.063.450.769 $ 8.063.450.769 $ 0 CUMPLE

21 Constructora Canaan S.A Cumple $ 8.096.001.658 $ 8.096.001.658 $ 0 CUMPLE  
 
 
Una vez analizada la documentación entregada se evalúa de acuerdo a las siguientes 
observaciones: 
 
 
 
 
 



 
                                                                   PLANEACIÓN  
 

 
                                     INFORME DE EVALUACIÓN Y RECOMENDACIÓN 
 Convocatoria Pública No 14 de 2020 
 

 

Código  113 – F09 
Versión  4 
Fecha  2016-08-09 
Página  21 de 24  

21 

No OBSERVACIONES 

 

 
Procedimiento para evaluación. 
 
Se realiza evaluación Jurídica y financiera y simultáneamente se inicia la evaluación técnica. 
 
Se solicitan y reciben aclaraciones. 
 
Se realiza la evaluación técnica numerales 1.6 y 2.1 a los proponentes habilitados en la 
evaluación Jurídica y financiera. 
 
Se Verifica la capacidad residual de contratación. 
 
Se realiza la evaluación técnica de los numerales 2.2.1 y 4.4 a las propuestas que en la 
evaluación técnica cumplieron con los requisitos para los numerales 1.6 y 2.1. 
 
Se conforma la lista de habilitados para la aplicación de la fórmula. 
 

 
 
5. EVALUACIÓN ECONÓMICA  
 

Prop.
No Nombre del Proponente

4.4.3 Revisión de 
análisis de 

administración, 
imprevisto y 

utilidades (AIU)

Valor de la 
propuesta en 

carta 
presentación

Verificación VR. 
propuesta 

operaciones 
matemáticas

 4.4.4 Revisión de Cuadro de 
Cantidades y Precios 

Diferencia  entre valores
Observación y conclusión

2
Consorcio FG Pereira Cumple $ 7.952.471.939 $ 7.952.471.939 $ 0

CUMPLE

3
Consorcio infraestructura 
Educativa

Cumple $ 8.033.693.056 $ 8.033.693.056 $ 0
CUMPLE

4

Consorcio ingenierias $ 8.074.107.683 $ 8.074.107.683 $ 0

CUMPLE

11
Consorcio obras infraestructura 
UTP

Cumple $ 8.059.225.778 $ 8.059.225.778 $ 0
CUMPLE

12 Constructora Poliobras S.A.S Cumple $ 7.968.886.957 $ 7.968.886.957 $ 0 CUMPLE

14
Consorcio  UTP Ingenierías 2021 Cumple $ 8.046.386.993 $ 8.046.386.993 $ 0

CUMPLE

15
Consorcio  Alcalá Cumple $ 8.138.017.885 $ 8.138.017.885 $ 0

CUMPLE

17
Consorcio Ingeniería Aplicada 
2021

Cumple $ 8.104.744.074 $ 8.104.744.074 $ 0
CUMPLE

19 Consorcio JAOM-EUG 14-2020 Cumple $ 8.063.450.769 $ 8.063.450.769 $ 0 CUMPLE

21 Constructora Canaan S.A Cumple $ 8.096.001.658 $ 8.096.001.658 $ 0 CUMPLE

PROPONENTES HABILITADOS

 
 
 
Se evalúa de acuerdo con los requisitos exigidos en el numeral 4.5, las propuestas hábiles 
después de las evaluaciones anteriores.  
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Y se asignan los siguientes puntajes:  
 
 
 

ORDEN PROPONENTE REPRESENTANTE LEGAL VALOR PUNTAJE 

1 Consorcio ingenierías Nelson Moreno Álvarez 8.074.107.683 100 

2 Consorcio JAOM-EUG 
14-2020 

James Alberto Orozco 
Marín 

8.063.450.769 98 

3 Consorcio obras 
infraestructura UTP 

Daniel Horacio Lesmes 
Osorio 

8.059.225.778 96 

4 ConsorcioUTP 
Ingenierías 2021 

Mary Luz Quintana Ruíz 8.046.386.993 94 

5 Consorcio infraestructura 
Educativa 

Oscar Tamayo Peralta 8.033.693.056 92 

6 Constructora Canaan S.A Héctor Adalber Ordoñez 
Ortiz 

8.096.001.658 90 

7 Consorcio Ingeniería 
Aplicada 2021 

Rodrigo Cárdenas García 8.104.744.074 88 

8 Consorcio Alcalá Katherine Arévalo 
Montaña 

8.138.017.885 86 

 
6. RECOMENDACIONES. 

 
De conformidad con lo anterior, y después de analizar jurídica, económica y técnicamente 
las propuestas presentadas y de acuerdo con la metodología exigida, el comité evaluador 
recomienda: 
Adjudicar al consorcio ingenierías, representado por el Ingeniero Nelson Moreno Álvarez 
por un valor de $8.074.107.683 y un plazo de 360 días la “Construcción de la 
infraestructura educativa para la facultad de ingenierías de la Universidad tecnológica de 
Pereira (UTP) Pereira” 
 
 
Dada en Pereira, a los18 días del mes de febrero de (2021). 
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El comité evaluador: 
 
 
 
Evaluación Jurídica     Evaluación Jurídica 
 
 
 
______________      _____________________ 
Nathaly Velásquez Duque  Luis Alberto Álvarez Gómez   
Oficina Jurídica   Oficina Jurídica 
 
 
     
   Evaluación Financiera 
 
 
 
    _____________________ 
                                       Germán Eduardo Henao   
                                       División Financiera 
 
 
Evaluación Técnica     Evaluación Técnica   
 
 
    
_____________________    _____________________   
Juan David Patiño Valencia  Rubén Darío García Agudelo 
Oficina de Planeación  Oficina de Planeación  
 
 
 
 
   Evaluación Técnica   
 

                                  
                                  __________________ 
                                Gloria Grajales López  
                                Oficina de Planeación 
 
 
 
 


